
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 403 / 2023

Prot. Corr. 16-1/3/23-24(2850) 

OGGETTO:  CIG. Z8939EBF9D – CIG Z9E39DC755 -  Piano della Formazione Specialistica – Scuole 
dell'Infanzia e Ricreatori Comunali di Trieste - Corso di formazione Animal Fun e corso di formazione 
Educatori 2.0.  Spesa complessiva Euro  4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 )  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che

• il Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche il Comune di Trieste gestisce oltre sessanta 
servizi per l'infanzia, nello specifico Nidi d’Infanzia (n.18), Sezioni Primavera (n. 2), Spazi Gioco (n. 
2), Scuole dell’Infanzia (n. 29 più una sede distaccata) dislocati sul territorio cittadino;  
• i servizi educativi e scolastici del Comune di Trieste sono portatori di un patrimonio di 
conoscenze  ed  esperienze  educative  da  valorizzare  attraverso  azioni  volte  a  supportarne  lo 
sviluppo e a orientarne la crescita in modo coerente, mantenendo l'attenzione alla tradizione e 
nel contempo alla necessaria innovazione;
• i servizi educativi del Comune di Trieste, da sempre:

- rivestono un ruolo centrale nel favorire la diffusione di contenuti educativi e formativi in vari ambiti  
inserendoli in contesti di aggregazione e di relazioni significative tra pari e con adulti di riferimento

- garantiscono alla comunità un’offerta didattica e/o educativa strutturata rivolta a bambini e  
ragazzi della fascia d’età 0-18 anni, di promozione del benessere individuale e di gruppo, fornendo 
contesti di crescita personale e sostenendo il loro processo di maturazione formazione;

dato atto che

• con Determina Dirigenziale dd 12/08/2022 n. 2895/2022 è stato approvato il Piano della 
Formazione di Ente 2022 – 2024;
• il  predetto Piano prevede per il  personale educativo specifici  interventi  di  formazione 
stante la peculiarità delle mansioni svolte;
• tra  gli  obiettivi  prioritari  dell'Amministrazione Comunale  è  indicata  la  formazione del 
personale  quale  leva  strategica  per  lo  sviluppo  e  il  miglioramento  professionale  oltre  che 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  403 / 2023



Pag. 2 / 5

incentivo per la promozione e la qualità dei servizi educativi e della cultura dell'infanzia;
• l'Amministrazione  Comunale  da  sempre  sostiene  e  promuove  con  azioni  di  ordine 
generale,  divulgativo  e  di  contesto  percorsi  formativi  nel  campo  della  pedagogia  e 
dell'educazione, specificatamente rivolti  al personale educativo ed insegnante con la finalità di 
offrire differenti approcci metodologici;
• per  il  personale  educativo  sono  previsti  specifici  interventi  di  formazione  stante  la 
peculiarità delle mansioni svolte e in riferimento alle differenti fasce d'età dell'utenza;

• ravvisata pertanto  

l'importanza di supportare il quotidiano lavoro educativo rafforzando e integrando le specifiche 
programmazioni  pedagogiche/educative  sui  temi  relativi  all'educazione  motoria,  con  particolare 
riferimento ai minori di fascia 0-6, e a quelli relativi alla prevenzione e contrasto  di comportamenti 
devianti rispetto l'utilizzo della tecnologia e dei social media, con particolare riferimento all'utenza dei 
ricreatori, motivo per il quale le formazioni in oggetto sono state inserite nel piano della Formazione 
Specialistica di Ente;

atteso che

le  formazioni  in  oggetto  rispondono  adeguatamente  anche  ad  altre  azioni  che  questa 
amministrazione comunale ha già avviato in tema di prevenzione della salute, di promozione di sani stili 
di vita dei minori e di sostegno alla genitorialità e alle famiglie;

premesso che

• la  specificità  delle  attività  in  oggetto può essere svolta  soltanto da soggetti  abilitati  e 
muniti di specifiche competenze professionali;
• sono stati pertanto avviati dei contatti esplorativi con:

- l'Associazione Animal Fun che promuove il programma di sviluppo delle competenze motorie e socio 
emotive denominato Animal Fun, messo a punto dalla Curtin University di Perth (Australia)
- l'Italian Medical Reserch Srl specializzata nell'erogazione di percorsi formativi multidisciplinari rivolti alla 
persona,  con  la  finalità  di  promuova  cultura  sociale  facendo  crescere  consapevolezza  attraverso 
dinamiche esperenziali e puntando ad un coinvolgimento diretto dei discenti, per stimolare cambiamento 
coniugando crescita umana e sani stili di vita, che propone il percorso formativo Educatori 2.0;

considerato
l'interesse manifestato dagli insegnanti della Scuola dell'infanzia e dagli educatori dei Ricreatori 

rispetto alle tematiche individuate;
premesso che
le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e dall'art.  
1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36 comma 2, lett.  
A, del D. Lgs. n. 50/2016;

richiamata
altresi' la Legge di bilancio 2019, n. 145/2019 pubblicata in G.U. n. 302/2018, al cui art. 1, comma 

130, con la quale viene indicato l'innalzamento ad Euro 5.000,00 (da euro 1.000,00) relativo alla soglia 
entro la quale sono ammessi acquisti di beni e di servizi senza ricorso al MEPA;

preso atto che

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  403 / 2023



Pag. 3 / 5

• per i  servizi  in  oggetto si  è  provveduto con la  richiesta di  preventivo all'associazione 
Animal  Fun  e  all'Italian  Medical  Reserch  Srl,  come  da  documentazione  conservata  agli  atti 
istruttori del presente provvedimento;
• gli  operatori  in  parola  hanno  inoltrato  tramite  posta  elettronica,  le  rispettive  offerte 
economiche per i servizi sopra indicati, che comportano un impegno di spesa complessivo pari a 
Euro 4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 )  così declinato:

– Associazione  Animal  Fun  -  importo  pari  a  Euro  2.400,00  (Esente  IVA  art.  10,  d.p.r 
633/72 ) per la formazione relativa allo sviluppo delle competenze motorie e socio emotive, 
rivolta  a  60  educatori  della  scuola  dell'infanzia  e  a  30  educatori  dei  ricreatori  comunali, 
suddivisa in tre eduzioni di 10 ore ciascuna,

- l'Italian Medical Reserch Srl – importo pari a Euro 2.440,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 ), rivolto a 
40  educatori  dei  ricreatori  comunali,  per  un  totale  di  12 ore  suddivisa  in  4  appuntamenti,  due  in 
presenza della durata di 4 ore ciascuno e due on line della durata di 2 ore ciascuno;

• gli  importi  sopra  indicati  sono  comprensivi  di  tutti  gli  ausili  didattici  e  del  materiale 
informativo;

rilevata
• la congruenza degli importi con quanto effettivamente richiesto;
• la disponibilità degli operatori a iniziare i percorsi formativi a partire dalla prima 
settimana di marzo 2023:

ritenuto 
quindi di procedere con l'affidamento diretto dei servizi in oggetto, per un importo complessivo pari a 
Euro 4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 ) come sopra indicato:

– all' associazione Animal Fun la formazione relativa allo sviluppo delle competenze motorie 
e socio emotive, Animal Fun;
– all'Italian  Medical  Reserch  Srl  la  formazione  relativa  all'utilizzo  consapevole  della 
tecnologia e dei social media Educatori 2.0;

constatato
che la spesa complessiva per il servizio in oggetto di Euro 4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 

633/72 ) trova copertura al cap. 17920 “Formazione per il Servizio Risorse Umane (soggetta a limite)”, a 
carico  del  bilancio  2022,  come  da  nota  dd.  01/02/2023  inviata  via  mail  dalla  Responsabile  di  PO 
Formazione, 

dato atto che
• per la  stipula del  contratto si  procederà con scambio di  lettera commerciale ai  sensi 
dell'art. 36, comma2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
• ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 il  programma del conseguente 
pagamento relativo all'impegno di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro  4.840,00 
(Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 ) ;
• che il  crono programma dei  pagamenti  per la spesa è il  seguente:  anno 2023 – Euro 
4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 ) ;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  403 / 2023



Pag. 4 / 5

visti
• l' art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;

richiamate
• la Deliberazione consiliare n. 58 dd. 19/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
e del relativo DUP per il triennio 2023-2025;
• la  Delibera giuntale n. 1 dd. 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2023-2025 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2023;
• la Delibera giuntale n. 15 dd. 23/01/2023, eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);
• la  Determina  Dirigenziale  n.  3899  dd  28.10.2022  con  la  quale  è  stata  affidata  alla 
dipendente Antonella Brecel l'incarico di posizione organizzativa “Coordinamento Pedagogico, 
Organizzativo, Gestionale” dal 1.11.2022 fino al 31.12.2023;

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la formazione Animal fun e Educatori 
2.0;
2. di autorizzare la spesa pari ad Euro 4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 )  al cap. 
017920  “Formazione per il Servizio Risorse Umane (soggetta a limite)”, sul Bilancio 2023 per 
provvedere alle spese necessarie alla realizzazione della formazione in oggetto;
3. di affidare la realizzazione dei servizi di formazione sopra indicati conseguentemente agli 
operatori economici come di seguito declinato:
• Euro 2.400,00 ((Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 )  Associazione Animal Fun

• Euro 2.440,00  (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 ) Italian Medical reserch Srl 

        4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.840,00  ((Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 )  ai 
capitoli di seguito elencati:

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  403 / 2023



Pag. 5 / 5

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2023 000179
20

FORMAZIONE 
PER  IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE  
- GIA' SOGGETTA 
A LIMITE 

02653 U.1.03.02.
04.999

00001 01004 N 4.840,00 ANNO - 
2023 - 
4.840,00

         5.di dare atto che:
– la spesa pari a Euro 4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 )  trova copertura al cap.  
017920  Formazione per il Servizio Risorse Umane (soggetta a limite) a carico del bilancio 
2023;
– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – 
Euro 4.840,00 (Esente IVA art. 10, d.p.r 633/72 );
– le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 2023 per gli importi 
individuati al p.to 3) del presente dispositivo;

6. di autorizzare i Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni e Attività Economiche alle liquidazioni 
delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute

LL LLLLLLLLL LLL L L LL L LL LLLL LLLLL LLLLL LLL
 Antonella Brecel

, Trieste LLL L LLLL L LLL L L LL LLL LL LLLLL LLLL LL LLLLLLLLLL LLL L LLL L L LL LLL LL
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmelita Ceruzzi Tel: 040 675 4554 E-mail: carmelita.ceruzzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  403 / 2023



 Atto n. 403 del 13/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/02/2023 13:58:10


